
 

РЕШЕНИЕ

(по делу №Р-01-14)

24.03.2014г.                                                                                    г.Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Заместителя председателя Комиссии:

<.....> – начальник отдела контроля органов власти; 

Члены Комиссии:

<.....> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

<.....> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

  Рассмотрев материалы дела №Р-01-14, возбужденное по обращению заявителя
(срок рассмотрения обращения продлён) (вх.№16097 от 11.11.2013г.), а именно
рекламу, приходящую на номер телефона <.....> посредством   СMС - сообщения 
от абонента с номером телефона <.....>, рекламораспространитель – ИП <.....>,

 

УСТАНОВИЛА:

           В управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступило обращение заявителя (вх.№16097 от 11.11.2013г.) по
вопросу распространения рекламы, приходящей на номер телефона <.....>,
посредствам смс-сообщения рекламного характера следующего содержания:

          - «Segodnya, 09.11 – Oldschool. CHE! party v clube Rise! Dj’s Ilya, Isaev, Gabba!
Vhod do 24.00 free, posle 100/200, s kartami free. Info- vk.com/rise4e, tel. 2992995» от
09.11.2013г. в 14ч. 05мин.  от абонента c номером<.....> с смс-центра +<.....>,
рекламораспространитель- <.....>. Данная реклама имеет признаки нарушения 
части 1 статьи 18  Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

          - распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.



           В данном случае, согласно представленной информации, обладатель
номера  <.....>, согласия  на получение  рекламных сообщений   не давал. 

           В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", 
ответственность за нарушение требований, установленных части 1 статьи 18
указанного закона несет рекламораспространитель.

           21.01.2014г. <.....> на рассмотрение данного дела не явился. Почтовое
уведомление о  надлежащем извещении <.....> о времени и месте рассмотрения
данного дела в управление не поступило.

           07.02.2014г. <.....> на рассмотрение данного дела не явился. Почтовое
уведомление о  надлежащем извещении <.....>  о времени и месте рассмотрения
данного дела в управление не поступило.

           25.02.2014г. от <.....> поступило ходатайство (вх.№3022 от 25.02.2014г.) с
просьбой отложить рассмотрение дела №Р-01-14 на другую дату, в связи с
необходимостью предоставления документов. Ходатайство удовлетворено.

           18.03.2014г. <.....>  на рассмотрение данного дела не явился. Почтовое
уведомление о  надлежащем извещении <.....>  о времени и месте рассмотрения
данного дела в управление поступило с отметкой вручено 04.03.2014г.

           24.03.2014г. <.....> представил письменные объяснения (вх.№4662 от
24.03.2014г.) о том, что: «…<.....> занимается организацией и проведением
мероприятий по договору с ООО «Скай дэнс» (клуб Райз). В рамках проведения
<.....> информирует своих клиентов о состоящихся мероприятиях. Номер <.....>
находится в базе клиентов клуба Rise с 2011г. <.....> не отправляет рекламные смс, а
информирует своих клиентов о мероприятиях, проводимых в клубе. Данный номер
был добавлен в базу информирования о мероприятиях клиентом на входе в клуб
при получении флаер карты. Скан анкеты, заполняемой на входе, прилагается. Раз
в квартал всем клиентам отправляется специальная смс для отписки от базы,
также отписаться можно по телефону и на сайте clubrise.ru. Мероприятия,
проводимые в клубе Rise для ограниченного круга лиц и клиент для получения
клубной карты должен оставить свой номер <...> если он хочет чтобы его
информировали о них. Мы не отправляем смс лицам, не являющимися нашими
клиентами. Также клиент может отписаться от получения смс по телефону <.....> и на
сайте smsnenado.ru, с которым мы успешно сотрудничаем. Информация о том, что
клиент с данным номером не хочет получать смс, <.....> получена была от
сотрудников ФАС в середине января 2014 года, клиент был сразу внесен в черный
список».

           Так же от ИП <.....> представлены копии документов (вх.№4662 от 24.03.2014г.), а
именно: договор на организацию мероприятий №3 от 31.03.2011г.; скрин-шот
страницы редактирование рассылки; скрин-шот страницы черного списка; скрин-
шот страницы сайта: <.....>; свидетельство о государственной регистрации
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 06.05.2009г.;
страница базы данных клиентов клуба Rise; страницы паспорта гр.<.....>  

            Анализ  представленных материалов дела №Р-01-14 показал, что согласно
договору на организацию мероприятий №3 от 31.03.2011г. между <.....>.
(Исполнитель) и ООО «Скай Дэнс» (Заказчик), предметом данного договора



является то, что <.....> обязуется по заданию ООО «Скай Дэнс» оказать ему услуги
по организации и проведений мероприятий, указанных в приложении к договору
(информирование по смс), а ООО «Скай Дэнс» обязуется оплатить эти услуги. Так
же, согласно письменных объяснений ИП <.....> (вх.№4662 от 24.03.2014г.):
«<.....>занимается организацией и проведением мероприятий по договору с ООО
«Скай дэнс» (клуб Райз). В рамках проведения мероприятий ИП <.....> информирует
своих клиентов о состоявшихся мероприятиях путем направления смс-сообщений.
Мероприятия проводятся в клубе Rise для ограниченного круга лиц и клиент для
получения клубной карты должен оставить свой номер <...> если он хочет чтобы его
информировали». Таким образом, рекламораспространителем данного смс-
сообщения является ИП Гизатулин К.М. (450103, г.Уфа, ул.Вознесенская, д.12).

        Комиссией Башкортостанского УФАС России установлено, что номер
указанный в базе данных клиентов клуба Rise, представленной ИП <.....>, является не
читаемым. Таким образом, установлено, что поскольку ИП <.....> не представлена
четкая запись телефонного номера заявителя в представленной базе данных
клиентов,  номер телефона заявителя 8-917-419-80-73 в базе данных клиентов ИП
<.....> отсутствует.

         В ходе рассмотрения дела №Р-01-14 ИП <.....> не представлены письменные
доказательства (документы), свидетельствующие о наличии согласия абонента
<.....> на номер которого поступала реклама путем sms-сообщений от ИП <.....>  

         Таким образом, Комиссией Башкортостанского УФАС России установлено, что
реклама приходящая на номер телефона <.....>, посредством смс-сообщения
рекламного характера 09.11.2013г. в 14ч. 05мин.  от абонента c номером <.....> с
смс-центра +<.....>, а именно: - «Segodnya, 09.11 – Oldschool. CHE! party v clube Rise!
Dj’s Ilya, Isaev, Gabba! Vhod do 24.00 free, posle 100/200, s kartami free. Info-
vk.com/rise4e, tel. <.....>», рекламораспространитель- <.....>, размещена с
нарушением  часть 1 статьи 18  Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

          - распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

          В данном случае, согласно представленной информации, обладатель
номера <.....>, согласия  на получение  рекламных сообщений   не давал. 

          В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", 
ответственность за нарушение требований, установленных части 1 статьи 18
указанного закона несет рекламораспространитель.

          Согласно информации, представленной ИП <.....> по данному факту приняты
соответствующие меры, номер <.....> внесен в список абонентов, которые не
должны получать смс-сообщения (вх.№4662 от 24.03.2014г.). Таким образом,
Комиссией принято решение предписание о прекращении нарушения - не
выдавать, в связи  с нецелесообразностью, так как в данное время нарушения



устранены.

          Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 24.03.2014г.

                Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

          1.Признать ненадлежащей рекламу, приходящую на номер телефона <.....>
посредством смс-сообщения рекламного характера 09.11.2013г. в 14ч. 05мин.  от
абонента c номером <.....> с смс-центра +<.....>, а именно: - «Segodnya, 09.11 –
Oldschool. CHE! party v clube Rise! Dj’s Ilya, Isaev, Gabba! Vhod do 24.00 free, posle
100/200, s kartami free. Info- vk.com/rise4e, tel. <.....>»,  рекламораспространитель- ИП
<.....>, так как она нарушает часть 1 статьи 18 Федерального закона "О рекламе".

          3. В соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, в связи с тем, что по данному факту приняты соответствующие меры,
номер <.....> внесен в список абонентов, которые не должны получать смс-
сообщения (вх.№4662 от 24.03.2014г.),  предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе - не выдавать.

          4.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3.КоАП РФ.

          Решение изготовлено в полном объеме 28.03.2014г. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

 


